Capitalurile representate de pământuri s’au cal
culat după veniturile lor; de asemenea şi capitalu
rile industriale, socotindu-se un venit dela 6 la sută.
Celelalte capitaluri s’au ca'culat după venituri, so-
cotjndu-se acestea numai cu 4 şi jum. la sută

Bibliografic.
Primim din Bucuresci următorea notiţă:

B u c u r e s c i , 3/15 Novembre, 1892.

Terenul musical e — la noi românii — forte
puţin cultivat. In timpul din urmă au început to
tuşi unii specialişti români a face tot posibilul spre
a se răspândi la poporul român şi arta musicala
în egală măsură cu celelalte arte şi sciinţe, pentru
de a se ţine egală măsură cu progresul altor po
potă civilisate.

Luând în considerare venitul destul de mulţămitor din
anii precedenţi, dar totuşi prea mic spre a înfiinţa o biblio
tecă poporală, tinerimea studiósá a amânat punerea în lu
crare a bibliotecei pănă în anul viitor, ér venitul curat de
27 fl. 96 cr. adăugându se la capitalul şi interesele (25 fl
84 cr.) din ariii 1890/91, se află depus la casa de păstrare
„Albina“ în Sibiiu.

Răşinari, 13/25 Novembre 1892.

M. Lungu, S. Cioran,
preşed. ; secretar.

PA R TEA S C IE N T IF IC Ä Ş l LITERA RĂ .
Pace vóue

de

Henry Drummond.
(Urmare),

Dar despre ce feliu de lucru este vorba? Ce lu
cru deprins cum se cade ajută omului, ca să ajungă
la liniştea sufletului seu? Hs. răspunde fără încun,-
giur.